Utrum autem sit melior sapientia innata quam adscita: similiter de potentia et amore quaeritur. Respondeo, quod sapientia innata est primalitas et a Deo, idcirco nobilior, verior et certior. Nec enim circa primalitates erramus, nec circa ens et universalia, sicuti probatum est in I Parte, cap. 3 et 4; circa particularitates et nonens erramus: quae noscuntur scientia illata adscititiaque; in qua non solum homines errant, sed etiam bruta, quidquid dicant inertes. Nam et catus manducat natos, contra legem naturae, et asinus et cervus abutitur asello nefanda venere, ut saepe probatur; et aves aviculas eiusdem speciei manducant, et multa contra naturam operantur bruta per adscitum amorem et scientiam adulteratam. Natura quidem optima magistra est in naturalibus, sed per accidentales notitias et amorem et additas vires errant omnia. Verum est quod scientia extensior est sapientia innata; sed non posset extendi nisi ex innata extenderetur: scimus enim per hoc quod scimus nos ab aliis notos et affectos. At cur homo contra naturalem instinctum sapientius saepe operatur, ut cum vovet virginitatem infructuosam, et sacrificat filium, et ieiunio se macerat? Respondeo quod si contra naturam haec facit, errat: sin vero supra naturam ob bonum maius et cultum summi boni Dei, non errat: neque enim error famelico est spernere cibum vulgarem dum mox sperat utiliozem, nisi interea mortis periculum adsit, neque infructuosus est qui fructus meliores praestolatur, quam qui colligit deteriores.

## CAPUT X

## TRACTATUS DE TERTIA PRIMALITATE.

## ART. I

*Cuncta entia amore suae conservationis donata esse, et amorem primordium essendi et operandi, agendi, sustinendi esse, sicuti sapientia et potestas.*

Non modo sunt entia, quoniam possunt esse, et capiunt esse, sed etiam quoniam amant esse. Nisi enim illud amarent, non tuerentur tantopere unumquodque esse suum, sed a suo contrario se destrui

Si domanda se sia migliore la sapienza innata che quella acquisita; così pure si domanda della potenza e dell'amore. Rispondo che la sapienza innata è una primalità ed è da Dio; quindi più nobile, più vera e più certa; infatti noi non erriamo sulle primalità, né sull'ente e sugli universali, come è stato dimostrato nella prima Parte, capp. III e IV; erriamo sulle particolarità e sul non-ente, che vengono conosciuti con conoscenza aggiunta e acquisita, nella quale non errano solo gli uomini, ma pure gli animali, checché dicano gl'ignoranti; infatti anche il cane mangia i figli, contro la legge di natura; l'asino e il cervo abusano dell'asinello con nefanda sensualità; gli uccelli mangiano gli uccellini della stessa specie, e gli animali compiono molte azioni contro natura in base ad amore acquisito e a conoscenza degenerata. La natura in verità è ottima nelle cose naturali, ma tutte le cose errano a causa di una conoscenza e di un amore aggiunti e di forze aggiunte. Vero è che la scienza è più estesa che la sapienza innata, ma essa non potrebbe estendersi, se non estendendosi in base alla sapienza innata; noi sappiamo infatti le altre cose per il fatto che sappiamo noi stessi stimolati e affetti da esse. Ma perché l'uomo opera spesso più sapientemente contro l'istinto naturale, come quando fa voto d'infecunda verginità e sacrifica il figlio e si macera con digiuni? Rispondo che, se fa questo contro la natura, erra; se invece lo fa sopra la natura per un bene maggiore e per il culto di Dio sommo bene, non erra; non è infatti errore in un affamato disprezzare un cibo volgare attendendone uno più utile, salvo che non ci sia pericolo di morte nel frattempo; e non è infondo colui che attende frutti migliori di fronte a colui che raccoglie frutti inferiori.

## CAPITOLO X

## TRATTATO DELLA TERZA PRIMALITÀ.

## ARTICOLO I

*Tutti gli enti son dotati dell'amore della propria conservazione; l'amore è, come la sapienza e la potenza, principio dell'essere, dell'operare, dell'agire, del sostentare.*

Gli enti sono, non solo perché possono essere e fanno l'essere, ma anche perché amano l'essere. Se infatti non lo amassero, non proteggerebbero tanto ciascuno il proprio essere, ma si lascerebbero subito

subito permetterent: nec amica conservantia esse sectarentur, nec inimica aversarentur: nec simile, in quo servantur, generarent; et omnia in chaos abirent, vel annihilarentur; ergo amor videtur esse principium non modo essendi, sed et conservandi, et operandi, et agendi, non secus ac potestas et sapientia. Opus non facimus si non volumus, aut nescimus, aut non possumus; opus autem ad extensionem essentiae fit: essentia ergo constat voluntate sive amore, sicuti potestate et sapientia. Patet autem inductive in omnibus; lapis enim semper vult esse lapis, et ubi eius natura servatur; unde positus in aëre deorsum vergit ad suam sustentationem. Planta vero ita appetit esse, quod etiam persentiscens mortem, generat et prolem, in quibus vivat semper, et instrumenta, quibus sese defendat. In animalibus, palam est cuncta appetere semper esse: nam nec musca vult esse homo, nec canis leo, nec homo elephas aut sol, sed etiam contra hostes et mortem, et mortifera pugnant semper animalia naturaliter omnia; et filios procreant, et educant omni labore, ut in illis vivant, vel ex parte: et ita intensus est hic appetitus, ut quasi solus et per antonomasiam retineat nomen amoris. Item saepe mortem eligunt, dum coguntur vivere, non secundum esse suum, sed alienum invisumque, ut in servitute, aut egestate: similiter calor et frigus cupiunt enim tantopere esse, et abhorrent ita non esse, ut propter illud contra invicem pugnent, et e propriis sedibus sese effundendo, in alterius se dilatent et amplificent, utque plus et magis et amplius sint: expellunt enim inimicum, ut proprium esse in tuto reponant et multiplicent, atque vivant magis et tempore, et regno ampliori; et infinito si possent, uti Deus infinitus, quem imitantur in suo esse et amore, et scientia, et potestate. Hinc et animalia vitae aeternitatem cupiunt; et hostes illam impediunt persequuntur aut fugiunt; et regnum sibi parant, in quo extensius ampliusque esse possideant. Et contra mortem, saltem famae et regni et nominis immortalitate sese muniunt: tantus est cunctis essendi amor. Amor quoque movet coelum et sidera, ut servantur in esse suo et eiusdem gratia effundunt lucem et calorem ad terram destruendam, ut eorum esse amplificetur; et securum sit; e contra tellus sese effundit, adunatur, et quiescit in medio, ne forte ad coelum inimicum accedens destructionem sui esse patiat. Materia quoque adeo appetit esse materiam, et proinde substare; quod si quando sibi relicta, nec caloris motum, nec frigoris quietem possit habere in fulcimentum exterius concidit et casum accelerat in fine, ut cito exosa operatio terminetur: quod animalia faciunt in